
2016. gada 7. novembris18 (518) ISSN 1407–1479

Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

Latvijas Zinātņu akadēmijas nodaļās

Latvijas Zinātņu akadēmijas 
RUDENS PILNSAPULCE

2016. gada 24. novembrī plkst. 14. 00 
LZA Portretu zālē 

(Akadēmijas laukumā 1, 3. stāvā)

DARBA KĀRTĪBA
Ievadvārdi
LZA prezidents Ojārs Spārītis
Laudatio Tālavam Jundzim
Akadēmiķis Jānis Stradiņš
LZA Lielās medaļas pasniegšana 
Tālavam Jundzim
“Nepārtrauktības (turpinātības) doktrīna 
Latvijas neatkarības atgūšanā 1986–1991”
Akadēmiķis Tālavs Jundzis
Laudatio Romanam Lācim
Akadēmiķis Andrejs Ērglis
LZA Lielās medaļas pasniegšana 
Romanam Lācim
“Dvēsele, sirds, ķirurģija”
Dr.h.c.med. Romans Lācis 
LZA jaunu locekļu vēlēšanas

LZA Prezidijs

Sveicam jubilārus!
2. novembrī – LZA ārzemju locekli Norbertu ANGERMANI
3. novembrī – LZA goda doktoru Leo DRIBINU
4. novembrī – LZA īsteno locekli Juri ZAĶI
13. novembrī – LZA goda doktoru Induli ĶĒNIŅU
20. novembrī – LZA korespondētājlocekli 
                                  Feliksu SADIRBAJEVU
Ad multos annos!

Latvijas Zinātņu akadēmija

LZA Fizikas un tehnisko zinātņu nodaļa
2016. gada 28. septembrī Fizikas un tehnisko zinātņu 

nodaļa (FTZN) uzklausīja Fizikālās enerģētikas institūta (FEI) 
direktores Dr.sc.ing. Irinas Oļeiņikovas ziņojumu “FEI attīstība 
2020+: Viedā enerģētika. Viedie materiāli, tehnoloģijas un inže-
niersistēmas”. I. Oļeiņikova informēja LZA par institūta darbību, 
tā sasniegtajiem rezultātiem, kā arī par zinātniskās darbības 
prioritātēm, atbilstoši Latvijas viedās specializācijas stratēģijas 
jomām, un ārējā finansējuma piesaisti plānoto mērķu sasnieg-
šanai. FEI attīstības stratēģija paredz īpašu uzmanību veltīt cie-
šākas sasaistes veidošanai starp pētniecību un inovāciju, plašāk 
izmantojot jau esošo sadarbību ar uzņēmumiem un piesaistot 
jaunus partnerus. FEI veic Latvijas enerģētikas, klimata un vides 
politikas veidošanai svarīgus kompleksos pētījumus enerģēti-
kas jomā un šos pētījumu virzienus FEI ir iezīmējis kā galvenos 
savā pētījumu attīstības stratēģijā arī turpmāk. FTZN locekļu 
lēmums bija atbalstīt FEI saglabāšanu kā neatkarīgu valsts zi-
nātnisko institūtu. 

2016. gada 5. oktobrī FTZN locekļi noklausījās divus ziņo-
jumus: LZA īstenā locekļa kandidāta LU CFI vadošā pētnieka, 
Dr.phys. Alekseja Kuzmina referātu “Mūsdienu rentgenabsorb-
cijas spektroskopija – kad teorija tiekas ar eksperimentu” un LZA 
korespondētājlocekļa kandidāta LU FMF katedras vadītāja, LU 
CFI laboratorijas vadītāja, LU profesora, Dr.habil.phys. Ulda Ro-
guļa priekšlasījumu “Optiski detektējamo magnētisko rezonanšu 
spektroskopija kristālos, stiklos un stikla keramikās”. LZA vicepre-
zidents, akadēmiķis Andrejs Krasņikovs iepazīstināja nodaļas 
locekļus ar LZA ārzemju locekļa kandidātu Lulea Tehniskās uni-
versitātes (Zviedrija) profesoru, PhD Jāni Vārnu un raksturoja 
viņa zinātniskos sasniegumus un sadarbību ar Latviju.

FTZN lēmums – atbalstīt A. Kuzmina kandidatūru ievēlēša-
nai par LZA īsteno locekli, U. Roguļa kandidatūru ievēlēšanai 
par LZA korespondētājlocekli un J. Vārnas kandidatūru ievēlē-
šanai par LZA ārzemju locekli.

2016. gada 12. oktobrī LZA FTZN sēdē referēja divi zināt-
nieki: LZA īstena locekļa kandidāts LZA korespondētājloceklis, 
LU Ķīmiskās fizikas institūta direktors, LU ĶF asoc. profesors, 
Dr.chem. Donāts Erts un LZA korespondētājlocekļa kandidāte 
Ventspils Augstskolas Viedo tehnoloģiju centra vadošā pētnie-
ce, RTU asoc. profesore Dr.phys. Gita Rēvalde.

FTZN lēmums – atbalstīt D. Erta kandidatūru ievēlēšanai 
par LZA īsteno locekli, G. Rēvaldes kandidatūru ievēlēšanai par 
LZA korespondētājlocekli.

Sofija Negrejeva, LZA FTZN zinātniskā sekretāre

LZA Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļa
2016. gada 22. septembra LZA HSZN sēdē notika disku-

sija “Latvijas iedzīvotāju vēsturiskā atmiņa. Historiogrāfi-
ja Latvijas neatkarības gados”, kurā par Latvijas iedzīvotāju 
vēsturisko atmiņu un historiogrāfiju Latvijas neatkarības gados 
ziņoja un diskutēja LZA goda doktors, Dr.hist. Leo Dribins, Dr. sc. 
comm. Mārtiņš Kaprāns un Dr. hist. Jānis Ķeruss. 

Ziņojumu iesāka LZA goda doktors, Dr.hist. Leo Dribins atzi-
nīgi novērtējot līdz šim paveikto vēstures pētniecības laukā un 
izsakot nožēlu par historiogrāfiskas analīzes trūkumu. Pēc Lat-
vijas neatkarības atjaunošanas historiogrāfijai – “zinātnei par 
vēstures zinātni” – veltīta viena grāmata un aptuveni 40 raksti 
no apmēram 4500 lieliem rakstiem par Latvijas vēsturi, un tas 
nerāda kopainu, iztrūkst analīze, zinātniskā inventarizācija un 
nozīmīgāko darbu izcelšana. Te L. Dribins saskatīja arī akadē-
miķu atbildību. 2008. gadā notika konference par nacionālās 
historiogrāfijas sākumiem Latvijā, kurā piedalījās tikai 16 – 18 
cilvēki, bet citas tēmas apmeklēja daudz plašāks interesentu 
loks. Vēstures zinātne bez historiogrāfijas nav zinātne! L. Dribins 
ierosināja uzrakstīt un izdot historiogrāfijai veltītu monogrāfiju 
vai zinātnisko rakstu krājumu. 

“Mūsu zinātnieku pētījumi lēni sasniedz sabiedrību un ne 
pārāk daudz ietekmē sabiedrības vēstures apziņu”, uzsvēra Dr. 
hist. Jānis Ķeruss. Akcentējot historiogrāfijas daudzšķautņaino 
būtību, viņš pievērsās vēstures pētniecības jomā paveiktā ana-
līzei. J. Ķeruss atzīmēja, ka staļinisms (1944–1953), salīdzinot ar 
citiem padomju okupācijas periodiem Latvijā, ir daudz vairāk 
pētīts. Tēmas ietvaros skatīti sekojoši jautājumi – represijas, 
pretošanās kustība un padomju režīma galvenās politiskās 
represīvās institūcijas. Šī posma kontekstā nozīmīga ir sabied-
rības un varas attiecību pētniecība. Mazāk pētīti ir 20. gadsim-
ta sešdesmitie, septiņdesmitie un astoņdesmitie gadi. Svarīgi 
izvērtēt arī tādus jautājumus kā Latvijas ekonomikas vēsture. 
Atsevišķu uzņēmumu vēstures pētījumi, piemēram, Rīgas Sa-
tiksmes vai Finieru rūpnīcas vēsture, ir pieejami, bet citu – nav. 
Vēsturnieks atzina, ka galvenie problēmjautājumi ir balstīšanās 
uz subjektīviem avotiem, objektivitātes trūkums un zinātnisko 
avotu neizmantošana vēstures pētījumos.

Dr. sc. comm. Mārtiņš Kaprāns uzsvēra, ka viņa tēma ir ne–
historiogrāfija. Pētnieku interesē – kā veidojusies atceres un 
atmiņu kultūra Latvijā un kas iespaidojis vēstures pētniecību kā 
tādu. Atmiņa vs vēsture – kas kopīgs? kas atšķirīgs? Atcere ar 
savu nozīmju lauku, kas saistīts ar atcerēšanos. Atmiņu pētnie-
cība Latvijā izveidojusies 2000. gada beigās. Katra sabiedrība 

nodarbojas ar atcerēšanos. Historiogrāfijas pētniekiem jādomā 
divos līmeņos – svarīgi “ego” dokumenti, dienasgrāmatas, atmi-
ņas, sarakstes, vēstules. Historiogrāfijas kontekstā – pētījumi, 
kuri pēta atmiņas, jāņem vērā ne tikai “ego” dokumenti. Atmiņu 
pētījumi kļuvuši par svarīgu izziņu avotu. 2000. gadu sākumā 
varēja novērot zināmu prioritāšu nospraušanu atmiņu pētnie-
cībā. Uz atmiņu procesiem skatījās no komunikācijas zinātnes 
skatpunkta (prof. Vita Zelča). Krājumos pieskārās tēmai, kādā 
veidā cauri laikmetiem atceramies kādu personāžu – atmiņa kā 
kolektīvs fenomens. 

Sēdes nobeigumā norisinājās diskusija, tika izteikti komen-
tāri ziņotājiem.

2016. gada 27. oktobra LZA HSZN sēdē “Jauno akadē-
mijas locekļu uzklausīšana un vērtēšana” zinātniskos ziņo-
jumus nolasīja LZA korespondētājlocekle Ina Druviete “Lat-
vijas sociolingvistiskie pētījumi Eiropas Savienības un tās dalīb-
valstu valodas politikas kontekstā”; LZA korespondētājlocekis  
Remi gijs Počs “Makroekonomiskā modelēšana un Latvijas mak-
roekonometriskā modeļa izstrāde”; LZA korespondētājlocekle 
Inna Šteinbuka “Inovāciju un pētniecības veicināšana Eiropā 
un Latvijā”; Dr. hist. Ēriks Jēkabsons “Latvijas neatkarības karš 
1918. – 1920. gads: Zināmais, aizmirstais, nezināmais”; Dr. psych. 
Ivars Austers “Vai spējam uzminēt, ko citi domā?”. 

HSZN lēmums – atbalstīt I. Druvietes, R. Poča un I. Šteinbu-
kas kandidatūras ievēlēšanai par LZA īstenajiem locekļiem un 
Ē. Jēkabsona un I. Austera kandidatūras ievēlēšanai par LZA 
korespondētājlocekļiem. 

Līva Griņeviča, LZA HSZN zinātniskās sekretāres p.i. 

LZA Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas 
zinātņu nodaļa 

2016. gada 13. oktobrī LZA ĶBMZN sēdē tika uzklausī-
ti LZA korespondētājlocekļu kandidātu zinātniskie ziņojumi: 
RTU Rūdolfa Cimdiņa Rīgas Biomateriālu inovāciju un attīstī-
bas centra direktore, vadošā pētniece Dr.sc.ing. Dagnija Loča 
“Kalcija fosfātus saturoši biomateriāli – implanti kaulaudu inže-
nierijai vai palīglīdzeklis aktīvo vielu lokālai piegādei?” un Latvi-
jas Organiskās sintēzes institūta Membrānaktīvo savienojumu 
un ß–diketonu laboratorijas vadošā pētniece Dr.chem. Aiva 
Plotniece “Sintētiskie lipīdi kā perspektīvas zāļu transportformas 
nanozinātnē.” ĶBMZN lēmums – atbalstīt D. Ločas un A. Plotnie-
ces kandidatūras ievēlēšanai par LZA korespondētājlocekļiem. 
2016. gada 27. oktobrī LZA ĶBMZN sēdē tika uzklausīti  Latvi-
jas Biomedicīnas pētījumu un studiju centra Augu virusoloģijas 
grupas vadītājs, vadošais pētnieks Dr.biol. Andris Zeltiņš “Augu 
vīrusi rekombinantu biotehnoloģijā” un LZA korespondētājlo-
ceklis, Latvijas organiskās sintēzes institūta Organiskās ķīmi-
jas laboratorijas vadītājs, vadošais pētnieks, Dr.chem. Pēteris 
Trapencieris “Duālie inhibitori pretvēža zāļu dizainā”. ĶBMZN 
tika sniegta informācija par LZA ārzemju locekļu kandidātiem 
prof. Viktoru Sniečkus (Queens University, Kanāda) un prof. 
Vladimiru Gevorgjanu (University of Illinois at Chicago, ASV). 
ĶBMZN lēmums – atbalstīt A. Zeltiņa kandidatūru ievēlēšanai 
par LZA korespondētājlocekli, P. Trapenciera kandidatūru ie-
vēlēšanai par LZA īsteno locekli, V. Sniečkus un V. Gevorgjana 
kandidatūras ievēlēšanai par LZA ārzemju locekļiem. 

Daina Daija, LZA ĶBMZN zinātniskā sekretāre

LZA Lauksaimniecības un meža zinātņu 
nodaļa 

2016. gada 31. oktobrī notika  Latvijas Zinātņu akadēmi-
jas Lauksaimniecības un meža zinātņu nodaļas (LZA LMZN) un 
Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas (LLM-
ZA) prezidija kopsēde.

Sēdē tika uzklausīts  LZA LMZN korespondētājlocekles kan-
didātes Dr.sc.ing. Sandras Muižnieces–Brasavas ziņojums 
“Latvijas Lauksaimniecības universitātes zinātnieku un uzņēmē-
ju sadarbības veicināšanas pienesums Latvijas tautsaimniecībā 
pārtikas jomā”. Pēc ziņojuma notika balsošana par kandidātes 
virzīšanu vēlēšanām LZA rudens pilnsapulcē, kurā nodaļas lo-
cekļi kandidāti vienbalsīgi atbalstīja.

Tika uzkaustīta arī LZA jauno zinātnieku konkursa dalībnie-
ce Mg. Tatjana Lejava, kura uzstājās ar ziņojumu “Jauniešu bez-
darba analīze un samazināšanas iespējas Jelgavas pilsētā”.

Nodaļas priekšsēdētāja Baiba Rivža iepazīstināja klātesošos 
ar aktuālākajiem notikumiem un divu gaidāmo forumu prog-
rammām: 3.–4. novembrī plānoto VPP EKOSOC–LV forumu 
“Gudra Izaugsme. Izaicinājumi un risinājumi” un 15. novembrī 
plānoto LZA Zemgales forumu “Viedā ekonomika: Zinātne, teh-
noloģijas un inovācijas”, kas notiks Jelgavā.

Ar ziņojumu uzstājās arī LLMZA Jauno zinātnieku – dokto-
rantu konkursa “Ražas svētki–2016” dalībniece Mg.agr. Laila 
Dubova. Lailas Dubovas pētījums ir veltīts pupu (Vicia faba L.) 
produktivitāti noteicošiem faktoriem.

Nodaļas sēdes noslēgumā tika sumināta jubilāre LZA īstenā 
locekle Edīte Kaufmane un ZM Konkursa Sējējs–2016 laureāte  
Baiba Rivža.

Viktorija Zaļūksne, LZA LMZN zinātniskā sekretāre

Tālavs Jundzis, LZA Ārlietu sekretārs

Sociālo zinātņu tālāka 
integrācija pārējo zinātņu 

spektrā starptautiskajā līmenī
Zinātņu tālāka integrācija pasaulē faktiski ir to lēmumu pa-

matā, kas tika pieņemti 24. oktobrī Oslo, kur notika divu lielu 
starptautisku pasaules līmeņa zinātnes organizāciju ģenerālo 
asambleju kopsēde. Viena no tām – Zinātnes starptautiskā pa-
dome (International Council of Science, ICSU), kas dibināta 1931. 
gadā un, ar mērķi veicināt starptautisko zinātnisko sadarbību 
cilvēcei svarīgu problēmu risināšanā, apvieno dažādu valstu zi-
nātņu akadēmijas un starptautiskas zinātņu savienības no 142 
valstīm. Latvijas Zinātņu akadēmija ir šīs organizācijas dalībnie-
ce. Otra – Sociālo zinātņu starptautiskā padome (International 
Social Science Council, ISSC), ko dibināja UNESCO 1952. gadā, 
apvieno vairāk nekā 50 sociālo zinātņu starptautiskās asociāci-
jas, dažādu valstu zinātņu padomes un zinātņu akadēmijas ar 
mērķi veicināt sociālo zinātņu attīstību un sadarbību. Latvija 
nav šīs organizācijas dalībniece, lai arī vairākas Latvijas zināt-
niskās institūcijas ir iesaistītas dažādās starptautiskajās asociā-
cijās vai to institūcijās. Pasaulē 14 zinātniskās organizācijas un 
5 zinātniskās savienības jau tagad ir šo abu starptautisko zināt-
nisko organizāciju dalībnieces. Abas organizācijas ir iesaistītas 
pasaulē lielākajā starptautisko pētījumu programmā “Nākotnes 
zemeslode” (Future Earth). Katra organizācija ik gadu sagatavo 
savu ziņojumu par attiecīgo jomu zinātņu attīstību un to pētī-
jumu rezultātiem, ko iesniedz Apvienoto Nāciju Organizācijai. 

Diskusijas Oslo ilga visas dienas garumā, galvenokārt par 
ICSU un ISSC apvienošanās praktiskiem aspektiem, organi-
zāciju dalībnieku automātiskas iekļaušanas iespējām jaunajā 
apvienotajā organizācijā, tās vadības institūciju veidošanas no-
sacījumiem, jaunas efektīvas darbības stratēģijas izstrādāšanu. 
Dalībnieki bija vienisprātis, ka apvienošanās būtu svarīga soci-
ālo zinātņu ciešākai integrācijai pārējo zinātņu spektrā. Dienas 
nobeigumā notika atklāta balsošana par vai pret abu līdzšinējo 
organizāciju apvienošanos jaunā apvienotā organizācijā, kura 
varētu saukties Starptautiskā Zinātnes padome (International 
Science Council) un kuras galvenais birojs arī turpmāk atrastos 
Parīzē (tagad Parīzē atrodas gan ICSU, gan ISSC sekretariāti). 
Par nobalsoja 76,4% ICSU dalībnieku, to skaitā visas trīs Baltijas 
valstis, un 79,9% ISSC dalībnieku. Tas bija politiskas izšķiršanās 
lēmums, kam sekos juridiski saistošs balsojums 2017. gada ok-
tobrī Taipejā, kurā izskatīs darba grupas sagatavotos priekšliku-
mus par apvienošanās praktiskajiem aspektiem. 



2016. gada 7. novembris2

Donāts ERTS, LZA  korespondētājloceklis 

Nanomateriālu sintēze, īpašības, 
potenciālie pielietojumi

Nanomateriāli ir svarīgi ļoti daudzām jomām, sākot no elek-
tronikas rūpniecības līdz veselības aprūpei. Pētījumi nanomate-
riālu un nanotehnoloģiju jomās ir vieni no prioritārajiem zināt-
nes virzieniem pasaulē un ir bijuši iekļauti Eiropas Savienības 
5.–7. Ietvara un Apvārsnis 2020 programmās. 

Mūsu galvenais pētījumu virziens ir saistīts ar dažādu nanoma-
teriālu sintēzi, to īpašību un potenciālo pielietojumu kompleksu 
izpēti. Tā kā tradicionālajām iekārtām un metodēm ne vienmēr 
ir iespējams iegūt pilnvērtīgu informāciju par indivi duālu nano-
struktūru īpašībām, tika attīstītas iekārtas nanostruktūru un da-
žādu mijiedarbību starp tām pētījumiem. Paši esam izgatavojoši 
skenējošos atomspēku un elektroķīmiskos mikroskopus, kā arī 
strādājuši pie skenējošā vienelektrona tranzistora mikroskopa 
attīstīšanas. Kā vieni no pirmajiem pasaulē esam izveidojuši na-
nomanipulāciju sistēmas nanomijiedarbību pētījumiem in situ 
transmisijas un skenējošajos elektronu mikroskopos. Ar pašizga-
tavotajām iekārtām ir iegūti daudzi oriģināli rezultāti par nano-
materiālu īpašībām un potenciāliem pielietojumiem.

 Starp pētāmiem materiāliem ir gan individuālas, gan masī-
vos sakārtotas nanodaļinas, nanovadi, nanocaurulītes, kā arī div-
dimensionāli materiāli, tādi kā, piemēram, monoslāņa grafēns, 
grafēnu un citus materiālus saturošas slāņainas plānās kārtiņas, 
ultraplānas nanoporainas membrānas un uz to bāzes veidotas 
slāņainas struktūras. Esam izstrādājuši dažādu nanomateriālu 
sintēzes metodes,  noteikuši šo materiālu struktūru, mehāniskās 
īpašības, vadāmības un fotovadāmības mehānismus, kā arī op-
tiskās īpašības. Esam parādījuši, ka nanostruktūrās, piemēram, 
lādiņesēju īpašības atšķiras atkarībā no to novietojuma tilpumā, 
uz virsmas vai pievirsmas slānī.

Kā vieni no pirmajiem pasaulē esam sākuši pētījumus par 
nanoelektromehāniskām ierīcēm tādām kā nanoslēdži un nano-
rezonatori, īpašu uzmanību pievēršot ierīču darbības optimizā-
cijai. Detalizēti ir pētīti tādi procesi nanokontaktos kā adhēzija, 
nanometināšana, lādiņu pārnese un to ietekme uz nanoierīču 
darbību.

Pēdējos gados esam izstrādājuši metodes nanostrukturētu 
topoloģisko dielektriķu (2016. gadā Nobela prēmiju fizikā saņē-
ma vadāmības teorijas šāda tipa materiālos izstrādātāji) sintēzei, 
esam veikuši virsmas vadāmības mehānisma,  termoelektrisko 
un  citu īpašību izpēti. Šobrīd tiek veikti pētījumi par šādu nano-
struktūru pielietojumiem. 

Nanomateriālu pētījumu praktiskā orientācija ir saistīta ar 
nanomateriālu sintēzes metožu praktisko izmantošanu, kā arī šo 
materiālu perspektīvajiem pielietojumiem elektronikā, sensoros, 
termoelektriskās ierīcēs un citur.

Lielākā daļa zinātnisko rezultātu ir iegūti starptautiskās sadar-
bības rezultātā. Īpaši ražīga ir bijusi sadarbība ar Čalmers Tehno-
loģisko universitāti Zviedrijā un Korkas Universitāšu koledžu un 
Dublinas Triniti koledžu Īrijā. Laba zinātniskā sadarbība ir izvei-
dojusies ar Tartu un Kauņas Tehnoloģiskajām universitātēm, kā 
arī citiem zinātniskajiem centriem pasaulē.

D. Erta publikāciju skaits Web of Science datu bāzē referētajos 
žurnālos ir lielāks par 100. Raksti publicēti žurnālos ar augstiem 
citēšanas indeksiem, to skaitā  divi – Advanced  Materials, trīs – 
Nano Letters, viens – Journal of the American Chemical Society, 
četri – Chemistry of Materials, viens – Nanoscale, viens – Small, 
viens – ACS Applied Materials& Interfaces un citos.  Žurnālu Na-
ture un Science redaktori ievietojuši anotācijas par diviem raks-
tiem savos žurnālos. Ir publicēti vairāk nekā 30 raksti  konferenču 
rakstu krājumos un citos izdevumos, vairāk nekā 300 konferenču 
tēzes, saņemtas 10 autora apliecības, viens Eiropas un pieci Lat-
vijas patenti.

D. Erts ir saņēmis ķīmijas zinātņu kandidāta grādu (1985), 
Dr.chem. (nostrificēts) 1992. gadā, viņš ir LU Ķīmijas fakultātes 
asociētais profesors, Ķīmiskās fizikas institūta direktors un vado-
šais pētnieks, LZA korespondētājloceklis, 1992.–2006. gados bijis 
viespētnieks augstskolās un zinātniskajos centros Zviedrijā, Īrijā, 
Igaunijā un Anglijā.  

D. Erta pedagoģiskā darbība ir saistīta ar četru lekciju kursu 
lasīšanu LU un RTU studentiem, līdz aizstāvēšanai novadīti četri 
promocijas darbi, trīs promocijas darbi tiek izstrādāti, vadīti devi-
ņi maģistra un 10  bakalaura darbi, recenzēti 8 promocijas darbi 
Latvijā un ārzemēs.

D. Erts vada un ir vadījis projektu un apakšprojektus trīs Valsts 
programmās un divos LZP sadarbības projektos, vadījis vai vada 
septiņus LZP, divus ERAF, četrus LU un četrus līgumpētījumu pro-
jektus; vadījis vai vada LU grupu divos INTERREG, vienā Eiropas 
Zinātnes fonda, vienā COST, divās ES 6. Ietvara programmas, se-
šās Zviedru institūta Visby, vienā Latvijas – Francijas programmas 
“Osmosis” projektos, kā arī ir bijis viena  ES programmas Apvārs-
nis 2020 projekta koordinators. 

D. Erts ir vai ir bijis ES 6.un 7. Ietvara programmu un prog-
rammas Apvārsnis 2020  tēmas  “Nanotehnoloģijas, funkcionāli 
materiāli – moderna ražošana-biotehnoloģijas” programmu ko-
mitejas loceklis, Igaunijas Nanotehnoloģiju kompetences centra 
zinātnes padomes loceklis (2010–2015), Latvijas pārstāvis ENIAC 
padomē (2010–2014), starptautiskās konferences “Advanced Ma-
terials and Technologies” programmu komitejas loceklis, žurnāla 
“Materials Science-Medziagotyra”  redkolēģijas loceklis, Latvijas 
prezidentūras Eiropas Padomē pasākuma – starptautiskās kon-
ferences “Euronanoforum 2015” vadītājs. Viņš recenzē zinātniskos 
rakstus dažādos fizikas un materiālzinātņu žurnālos.

D. Erts ir Latvijas Zinātnes padomes loceklis, LZP dabaszināt-
ņu un matemātikas ekspertu komisijas  loceklis, LZP eksperts fi-
zikā, LZA Fizikas un tehnisko zinātņu nodaļas padomes loceklis, 
LU Senāta loceklis, LU Zinātnes padomes loceklis. 

D. Erts ir saņēmis LU 2015. gada balva par oriģināliem pētīju-
mu rezultātiem, Izglītības un zinātnes ministrijas pateicības raks-
tu, divas LU rektora pateicības un LU ģerboņa sudraba nozīmīti.  

Inna Šteinbuka, LZA korespondētājlocekle

Inovāciju un pētniecības 
veicināšana Eiropā un Latvijā

Pētniecība un inovācijas ir integrālas sastāvdaļas, veidojot uz 
zināšanām balstītu ekonomiku Latvijā, Eiropā un pasaulē. Inovā-
cijas ir resurss ar vislielāko potenciālu palielināt nākotnes konku-
rētspēju, tāpēc to veicināšana ir Eiropas Komisijas prioritāte, kas 
caurvij visas politikas jomas. Inovācijas un pētniecība ir atslēgas, 
lai radītu jaunas darbavietas, vecinātu ilgtspējīgu izaugsmi, pie-
skaitītu finanšu investīcijas no visas pasaules, un attīstītu Eiropas 
Savienības (ES) vienoto tirgu (ieskaitot pakalpojumu, digitālo un 
enerģētikas tirgu). 

Diemžēl Eiropas Savienībā kopumā un īpaši – dažās nozīmī-
gās eirozonas valstīs – joprojām novērojama “investīciju plaisa” 
jeb būtiski zemāks ieguldījumu līmenis, salīdzinot ar tendenci 
pirms finanšu un ekonomiskās krīzes. Izņemot Vāciju, kur investī-
cijas jau pārsniegušas 2008. gada līmeni, Spānijā, Francijā, Itālijā 
un Nīderlandē tās sastāda 60–90% no pirmskrīzes apjoma, un 
būtiski atpaliek no pasaules inovāciju līderu – ASV, Dienvidko-
rejas un Ķīnas – ieguldījumiem. Investīciju deficīts Eiropā noved 
pie zemāka inovāciju snieguma (innovation performance). Pie-
mēram, Ķīnā pēdējo astoņu gadu laikā inovāciju sniegums vidēji 
audzis par 8,1% katru gadu, kamēr ES – tikai par 1,6%. Nepietie-
kamie ieguldījumi Eiropā sakņojas joprojām jūtamajās finanšu 
krīzes sekās, nepietiekami pievilcīgajā investīciju vidē un ārējā 
nestabilitātē, kas mazina investoru uzticību. Latvijā kā mazā un 
atvērtā ekonomikā Eiropas tendences atbalsojas divtik spēcīgi – 
pēdējo divu gadu laikā ārvalstu tiešās investīcijas Latvijā kritušās 
pat vairāk nekā divas reizes. 

Spītējot zemajai privāto investīciju aktivitātei, Latvija šogad 
spējusi pārtapt no “pieticīga” par “mērenu” inovatoru, atsaucoties 
uz salīdzinošo Eiropas Inovāciju mērījumu (Innovation Scoreboard 
2016). Lai arī Latvija joprojām atrodas tuvāk ES valstu lejasgalam, 
tā spējusi pēdējo gadu laikā uzlabot savu sniegumu par vidēji 4% 
gadā, kas ir lielākais kāpums starp ES dalībvalstīm. Sīkāk analizē-
jot Latvijas veiksmes faktorus, pieminams pieaugošais ārvalstu 
studentu skaits, starptautiski citētu publikāciju īpatsvars un ES 
struktūrfondu ieguldījumi inovāciju infrastruktūrā. Tomēr Latvijas 
ieguldījumu inovācijās apjoms ir nepietiekams, lai drīz sasniegtu 
ES vidējos rādītājus un samazinātu lielo plaisu ar inovāciju līde-
riem. Kaut arī Latvijā publiskā un privātā sektora investīcijas ino-
vācijās 2015. gadā ir pieaugušas un sastāda 0,8 % no IKP (2015), 
tās tālu atpaliek gan no Skandināvijas valstīm (3–4%), gan kaimi-
ņiem – Lietuvas un Igaunijas. Rezultātā Latvijas ekonomikā tur-
pina dominēt nozares ar zemāku pievienoto vērtību un nelielu 
inovāciju komponenti.

Zemajai inovāciju aktivitātei ir būtiskas ekonomiskas sekas: 
lēns darba ražīguma pieaugums, valsts globālās konkurētspējas 
samazinājums un nepietiekams cilvēk-kapitāls, lai apmierinātu 
nozaru pieprasījumu un nodrošinātu ekonomikas “izrāvienu”.  Pie 
Latvijas ierobežotā darbaspēka piedāvājuma, vienīgā iespēja ir 
kāpināt kopējo faktoru produktivitāti (TFP), kuras būtiskākā kom-
ponente ir inovācijas. Ja Latvijas darba ražīgums 2015. gadā bija 
54,8% no ES vidējā rādītāja, tad, piemēram, Lietuvā tas sastādīja 
63,2%, bet Vācijā – 126,8%. Pēdējo piecu gadu laikā Latvija spē-
jusi samazināt ražīguma plaisu par vidēji 1% gadā. Šāds lēzens 
pieaugums kombinācijā ar citiem faktoriem nedod pietiekamu 
stimulu valsts konkurētspējai pasaulē. 

2016. gadā Latvija salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu par pie-
cām vietām noslīdējusi Pasaules Ekonomikas Foruma Globālajā 
konkurētspējas indeksā. Lielā mērā šī regresa cēlonis ir nepietie-
kamā inovāciju spēja – kvalificētu zinātnieku un inženieru trū-
kums, ierobežots publisko iepirkumu apjoms augsto tehnoloģiju 
jomā, kā arī trūkumi universitāšu un industrijas sadarbībā. 

Par Latvijas cilvēk-kapitāla kvalitāti un pietiekamību kā 
problēmu signalizē kā (potenciālie) ārvalstu investori, tā arvien 
plašāks nozaru loks, bet jo īpaši – elektronikas un IKT nozares. 
Latvijā nepietiek augstskolu absolventu zinātnes un tehnoloģi-
ju jomās, un jauno zinātnieku ataudze varētu būt straujāka. Ja 
Latvijā vidēji 17% absolventu ir STEM jomās, tad Vācijā tādu ir 
gandrīz 35%. Atbilstoši Eiropas Inovāciju mērījumam, doktora 
grādu saņēmušo zinātnieku skaita vidējais pieaugums Latvijā ir 
1% gadā, bet, piemēram, Slovēnijā – 4% un Dānijā – 3,5%. Eiro-
pas digitālās ekonomikas un sabiedrības indekss kā šim, tā ie-
priekšējam gadam norāda, ka kvalificētu speciālistu deficīts būs 
lielākais šķērslis digitālas un uz zināšanām balstītas ekonomikas 
attīstībai Latvijā.  

Eiropas Savienība sniedz plašas pētniecības un inovāciju at-
balsta iespējas gan caur zinātnes izcilības programmu Apvārsnis 
2020, gan Strukturālajiem un Investīciju fondiem, gan piedāvā 
Eiropas Investīciju plānu, lai piesaistītu privāto finansējumu. Pie-
mēram, Latvijā inovācijās un pētniecībā 2014.–2020. gada perio-
dā dažādās struktūrfondu aktivitātēs plānots ieguldīt vismaz 480 
miljonus eiro (8,4% no kopējas fondu aploksnes), kas gan ir ma-
zāk nekā Lietuvā – 703 miljonus (8,4%) un Igaunijā 666 miljonus 
(14,9%). Visu šo instrumentu mērķis ir palīdzēt Latvijai pārtapt no 
“mērena inovatora” par “spēcīgu inovatoru”. Jaunums ir iespējas 
savienot dažādas ES programmas un instrumentus, piemēram, 
izmantot Eiropas Investīciju portālu vai Eiropas Investīciju un 
Strukturālos fondus, lai atbalstītu projektus, kas atzīti par izci-
liem, bet kam pietrūcis naudas Apvārsnis 2020 konkursos. 

Lai stiprinātu inovāciju un pētniecības politiku, svarīgi, ka 
Latvijas zinātniekiem ir iespējas ietekmēt politikas veidotāju 
lēmumus. Viena no iespējām ir dalība Latvijas Pētniecības un 
inovāciju stratēģiskajā padomē, kas izveidojusies par centrālo 
lēmumu pieņemšanas struktūru Latvijas inovāciju politikā. Vēl 
viena iespēja pavērsies, kad tiks izveidota neatkarīga, ekspertīzi 
ģenerējoša Latvijas Konkurētspējas un produktivitātes padome, 
kā to paredz ES Padomes 2016. gada septembrī pieņemtā reko-
mendācija ES dalībvalstīm. Jācer, ka kopīgiem spēkiem Latvijai 
izdosies panākt “izrāvienu” kā inovācijās, tā visas ekonomikas at-
tīstībā kopumā, jo tikai tā varēs izveidot labklājības valsti.

Remigijs Počs, LZA korespondētājloceklis

Makroekonomiskā modelēšana 
un Latvijas makroekonometriskā 
modeļa izstrāde

R. Poča darbība bijusi saistīta ar zinātniski pētniecisko darbu, 
vispirms pēc LVU Ekonomikas fakultātes beigšanas 1971. gadā, 
strādājot LZA Ekonomikas institūtā, pēc tam no 1992. gada – 
RTU Inženierekonomikas un vadības fakultātē (IEVF). 

Galvenie zinātniskās darbības virzieni, strādājot LZA Ekono-
mikas institūtā, bija orientēti uz dažādu tautsaimniecības attīs-
tības jautājumu risināšanu, tajā skaitā jautājumu par tautsaim-
niecības un rūpniecības nozaru attīstību, darba ražīguma paaug-
stināšanas problēmām u.c. Šie jautājumi tika risināti, izstrādājot 
un pielietojot dažādas ekonomiski matemātiskās metodes un 
modeļus, gan darba ražīguma un to ietekmes faktoru analīzei 
un vērtēšanai, gan kopējās tautsaimniecības attīstības virzienu 
analīzē un prognozēšanā. 

Par šiem zinātnisko pētījumu rezultātiem tika aizstāvēta zi-
nātņu kandidāta disertācija “Darba ražīguma prognozēšanas 
metožu un modeļu izvēles un novērtēšanas jautājumi (piemē-
rojot Latvijas PSR rūpniecībai)” (1976) un pēc tam zinātņu dok-
tora disertācija “Republikas tautsaimniecības attīstības lietišķo 
ekonomiski-matemātisko modeļu izstrādāšana un pielietošana 
(piemērojot Latvijas Republikai)” (1991). Uz abu disertāciju bāzes 
tika sagatavotas un publicētas divas zinātniskās monogrāfijas1.  
Rezultāti tika izmantoti, arī sagatavojot dažādus analītiskus un 
prognožu materiālus valsts pārvaldes institūcijām.

Vienlaicīgi tika pētīti arī modeļu izstrādes un ieviešanas teo-
rētiskie un metodoloģiskie jautājumi, informācijas apstrādes un 
datu bāzes izveides jautājumi, optimizācijas un ekonometrijas 
metožu un modeļu konstruēšanas un pielietošanas jautājumi.  
Šo pētījumu rezultāti tika atspoguļoti vairākās publikācijās Lat-
vijas un PSRS Zinātņu akadēmijas izdevumos2.

No 1992. gada, strādājot RTU IEVF, turpināts pētīt Latvijas 
tautsaimniecības attīstības jautājumus. Rezultāti tika publicēti 
atsevišķos zinātniskos rakstos3, kā arī vairākos ministriju un valsts 
organizāciju izdevumos4. Vēlāk galvenie pētījumu rezultāti tika 
apkopoti kolektīvā zinātniskā monogrāfijā5.

Turpināts zinātniskais darbs arī pie dažāda tipa ekonomiski 
matemātisko modeļu izstrādes un to pielietošanas dažādu taut-
saimniecības nozaru, sfēru un sektoru analīzē un prognozēšanā. 
Tika veidoti fiskālā sektora modeļi6, būvniecības nozares attīstī-
bas modelis7, iedzīvotāju un nodarbināto skaita prognozēšanas 
modelis8, enerģētikas nozares attīstības modelis9 u.c.

Tomēr galvenais zinātniskais virziens palika makroekonomis-
kā modelēšana un Latvijas makroekonometriskā modeļa izstrā-
de. Par to tika izstrādāti vairāki ministriju līgumdarbi un kopā ar 
fakultātes pētniekiem V. Ozoliņu, A. Auziņu, V. Skribānu u.c. sa-
gatavotas vairāku LZP grantu atskaites. Tika publicēti daudzi zi-
nātniskie raksti par šiem jautājumiem, bet galvenie rezultāti tika 
apkopoti zinātniskajā monogrāfijā10. 

Zinātniskie pētījumi makroeonomiskās modelēšanas jautāju-
mos šajā laikā tika veikti, sadarbojoties ar INFORUM (Interindustry 
Forecasting at the University of Maryland, USA)11 projekta grupas 
zinātniekiem Milānas (Itālija) universitātes profesora M. Grassini 
un Merilendas (ASV) universitātes profesora C. Almona vadībā. 
Rezultāti regulāri tika prezentēti un apspriesti šīs grupas rīkota-
jās pasaules konferencēs.

Pašlaik pētījumi tiek veikti Valsts Pētījumu programmas 5.2. 
EKOSOC-LV projekta 5.2.1. ietvaros “Izpētīt Latvijas uzņēmumu 
konkurētspēju ārējos tirgos un sniegt priekšlikumus tās stipri-
nāšanai”. Tiek pētīti ekonomikas konkurētspējas jautājumi, tajā 
skaitā, izmantojot modelēšanas instrumentāriju. Pēdējā laikā 
analizēta konkurētspējas vērtēšanas metodoloģija, konkurēt-
spēju ietekmējošie faktori, nosacījumi, indikatori12. 

Strādājot RTU, bija nepieciešams risināt vadības lēmumu pie-
ņemšanas un studiju procesa organizācijas jautājumus, jo veikts 
studiju programmu direktora, katedras vadītāja un pēdējos 
10 gados arī fakultātes dekāna administratīvais darbs13.

Reizē veikta zinātniskā darbība, kas saistīta ar RTU IEVF dokto-
rantūras studiju programmas “Uzņēmējdarbība un vadīšana” va-
dību un doktorantu zinātnisko vadību. R. Poča vadībā deviņi dok-
toranti ir aizstāvējuši promocijas darbus. No 1998. gada darbojās 
kā RTU IEVF Promocijas padomes priekšsēdētājs, kurā šajā laikā 
ir aizstāvētas 60 disertācijas. Promocijas darbu vadības pieredze 
apkopota rakstā par promocijas darbu izstrādes metodoloģiju14. 

No 2008. gada R. Počs ir galvenais zinātniskais redaktors iz-
devumam “RTU zinātnisko rakstu 3. sērija “Ekonomika un uzņē-
mējdarbība””, kurš no 2015. gada sadarbībā ar izdevniecību De 
Gruyter (Vācija) iekļauts Open Access sistēmā15. 

Par R. Poča zinātnisko, akadēmisko un administratīvo darbī-
bu, strādājot RTU, detalizētāka informācija ir pieejama RTU IEVF 
50 gadu jubilejai veltītajā izdevumā16, kā arī ikgadējos RTU Zināt-
niskās darbības pārskatu izdevumos17.  

1 Почс, Р. (1977) Методы и модели прогнозирования произво-
дительности труда (по материалам промышленности Лата-
ийскои ССР). Рига: Изд-во “Зинатне”, 139 c.; Почс, Р. (1986). Комплек-
сное моделирование развития народного хозяйсва республики. 
Рига: Изд-во “Зинатне”, 183 c.

2 Почс, Р. Я. (1986) Теоретические и методические проблемы 
конструирования и использования системы моделей развития со-
юзной республики. Москва: Препринт. ЦЭМИ АН СССР. 27 с.; Почс, Р., 
Шкушковник, Ю., Менакер, И. (1989) Система обработки таблич-
ных данных и экономико – математического моделирования. Рига: 
Изд–во “Зинатне”. (4,2 авт. л.); Почс, Р. Я. (1989) Внедрение экономи-
ко-мататематических моделей: требования и программное обес-
печение. Академия Наук СССР. “Эконом. и мат. методы”, Москва:, 
Т. ХХV, вып. 6, с.1117–1124; Почс, Р. Я. (1983) Проблемы обоснова-
ния взаимосвязей переменных при построении экономико-мате-
матических моделей. “Известия АН Латв. ССР” Nr. 6, с.17–24.

3 Počs, R. (2000) Latvijas ilgtermiņa ekonomiskās stratēģijas mēr-
ķi. Rīgas Tehniskās universitātes zinātniskie raksti. 3. sērija: Ekonomika 
un uzņēmējdarbība. 1. sējums: Tautsaimniecība: teorija un prakse. 

LZA īsteno locekļu kandidāti



2016. gada 7. novembris 3

Laikā no šī gada 5. līdz 7. oktobrim Rīgā noti-
ka trīs lielāko Latvijas augstskolu – Latvijas Uni-
versitātes (LU), Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitātes (LLU) un Rīgas Stradiņa universitātes 
(RSU), kuras kopīgi īsteno akadēmisko maģistra 
studiju programmu “Uzturzinātne”, organizētā 
otrā starptautiskā zinātniskā konference “Uzturs 
un veselība”. Konferences atklāšanas pasākumā 
piedalījās LR Veselības ministre Anda Čakša, Pa-
saules veselības organizācijas pārstāvniecības 
Latvijā vadītāja Aiga Rūrāne, LZA Ķīmijas, bio-
loģijas un medicīnas zinātņu nodaļas priekšsē-
dētājs, profesors Pēteris Trapencieris, LU rektors, 
profesors Indriķis Muižnieks, RSU Zinātņu pro-
rektore, profesore Iveta Ozolanta, LU prorektors 
eksakto, dzīvības un medicīnas zinātņu jomā, pro-
fesors Valdis Segliņš, fonda “Medicīnas izglītības 
un zinātniskās izpētes fonds” priekšsēdētājs Dins 
Šmits, kuru uzrunās izteiktā pamatdoma konfe-
rences dalībniekiem un klausītājiem – radoša in-
formācijas apmaiņa, dzīvotspējīgu ideju attīstī-
ba, tālāka starptautiskas sadarbības veicināšana 
uzturzinātnes un uztura izglītības jomās, lai uz 
zinātniskiem pamatiem pilnveidotu “Uzturzināt-
nes” programmu un pētījumus uzturzinātnē. 

Konference “Uzturs un veselība” bija ot-
rais šāda līmeņa un mēroga pasākums ne tikai 
Latvijā, bet arī Baltijā, kuru organizēja iepriekš 
minētās augstskolas. Pirmā konference notika 
2012. gadā. Tajā aktīvi piedalījās ne vien Latvijas 
starpaugstskolu maģistra programmas “Uzturzi-
nātne” īstenošanā iesaistītie akadēmiskie mācīb-
spēki un absolventi – doktoranti, pašreizējie stu-
denti, bet arī Latvijas zinātnieki no pētnieciska-
jiem institūtiem, kuri uzturzinātnē saskata lielu 
potenciālu un iespējas 21. gadsimtā. Konferen-
ces darbā kā uzaicināti lektori un sesiju vadītāji 
un kā dalībnieki iesaistījās ārvalstu zinātnieki no 
Lietuvas, Krievijas, Ukrainas, Polijas, Slovākijas, 
Somijas, Vācijas, Francijas, Norvēģijas, Nīderlan-
des, Serbijas un Indijas.

Salīdzinot abas konferences, 2016. gada 
pasākumā ziņojumos un stenda referātos no-
zīmīgu vietu ieņēma pētījumi, kuri īstenoti, 
sadarbojoties dažādu nozaru zinātniekiem. Kā 
piemērs minama ERAF un ESF līdzfinansēto sa-
darbības (AEI Stendes pētniecības centrs un LU, 
2010–2015) un EEZ (AEI Priekuļu pētniecības 
centrs, LLU un RSU, 2015–2017) projektu īste-
nošanas gaitā radītā iespēja sadarboties dažādu 
nozaru zinātniekiem – selekcionāriem, pārtikas 
ķīmiķiem un tehnologiem un mediķiem, lai, 
izmantojot vietējās graudaugu šķirnes, iegūtu 
augstvērtīgus graudus un ar klīniskā pētījuma 
palīdzību novērtētu no šiem graudiem gatavoto 
pārtikas produktu ietekmi uz cilvēka veselību un 
dzīves kvalitātes uzlabošanu.

2016. gada konferences dalībniekiem bija 
iespēja tieši no Globālās harmonizācijas inicia-
tīvas (GHI) prezidenta profesora Hūba Lelievel-
da (Huub Lelieveld, Nīderlande) uzzināt par GHI 
mērķi harmonizēt pārtikas likumdošanu globālā 
līmenī un šajā jautājumā galveno lomu atvēlēt 
uzturzinātniekiem. Saskaņā ar šo ieceri, uztur-
zinātnieki kopā ar pārtikas industrijas speciā-
listiem, valdības un akadēmiskās vides speciā-
listiem veidotu globāli atzītu pārtikas drošības 
likumdošanu, kas dotu iespēju novērst pašlaik 
konfliktējošas, politiski veidotās tirdzniecības 
barjeras, tādejādi nevajadzīgi iznīcinot lielus 
daudzumus pilnīgi drošas pārtikas. Profesors 
arī informēja par pašreiz uzsākto GHI aktivitāti 
“Pasaules valstu etniskie un tradicionālie ēdie-
ni”, kurā ir ietverta arī Latvija. Tās īstenošana dos 
iespēju visiem pasaules iedzīvotājiem iepazīties 
ar katras pasaules valsts etniskajiem un tradicio-
nālajiem ēdieniem.

Ne mazāk svarīga un uzturzinātnes speciā-
listiem saistoša bija konferences sesija, kurā tika 
ziņots par Latvijā plānotajām aktivitātēm saistī-
bā ar Pasaules Veselības organizācijas norādēm 
par sabalansēta uztura nodrošināšanu sievie-
tēm pirms grūtniecības iestāšanās un grūtnie-
cības laikā. Ar Latvijā izstrādātajām rekomen-
dācijām konferences dalībniekus iepazīstināja 

to autores RSU profesore Dace Rezeberga un 
docente Laila Meija. Latvijas slimību profilakses 
un kontroles centra departamenta direktore 
Ilze Straume (“Uzturzinātnes” programmas ab-
solvente) informēja par Latvijā tuvākajā laikā 
ieplānotajām aktivitātēm veselīga dzīvesveida 
veicināšanā.

Konference “Uzturs un veselība” savā ziņā ir 
likumsakarīgs un loģisks starpaugstskolu ma-
ģistra studiju programmas “Uzturzinātne” un 
pagājušā gadsimta trīsdesmitajos gados Latvijā 
uzsākto uzturzinātnes pētījumu turpinājums. 
Pirmā vielmaiņas speciāliste Marta Vīgante savā 
doktora disertācijā (1936) norādīja, ka galvenais 
cukura diabēta cēlonis ir aptaukošanās, ka jāie-
vēro diēta, ierobežojot ogļhidrātu un tauku uz-
ņemšanu uzturā. Pēc Otrā pasaules kara te tika 
izveidots Uztura institūts (1946), kurā risinātas 
sekojošas pētījumu tēmas – olbaltumvielu un 
vitamīnu avoti; latviešu tautas uzturs; klimatisko 
apstākļu ietekme uz veselību; dabas dziednie-
cības faktoru pētniecība. Vēlāk tika izveidota 
Uztura laboratorija (1951), kuras pirmā vadītāja 
bija Ksenija Skulme, viņas darbu turpināja Gun-
tis Vitenbergs. 1968. gadā tika izveidots Gastro-
enteroloģijas un dietoloģijas centrs, kuru vadīja 
Nikolajs Skuja un Guntis Vitenbergs. Viņu vadībā 
tika organizētas visu Latviju aptverošas ekspedī-
cijas, piesaistot visdažādāko nozaru ārstus un la-
boratoriju speciālistus. Tās nebija iedomājamas 
bez Valentīna Būmeistera un ārsta Jāņa Liepiņa 
piedalīšanās. Ekspedīciju dalībniece bija arī vie-
na no aktuālās “Uzturzinātnes” programmas 
izstrādātājām Dr.habl. med. Renāte Ligere. Kopš 
1995. gada Uztura laboratoriju vadīja Dr.med. Zi-
gurds Zariņš, bet zinātnei atvēlētā nepietiekamā 
finansējuma dēļ pētījumi uzturzinātnes jomā 
sašaurinājās.

Līdz ar akadēmiskās maģistra studiju prog-
rammas “Uzturzinātne” izveidi Latvijā sākās jau-
ns uzplaukums uzturzinātnē. 2003. gadā fonds 
“Medicīnas izglītības un zinātniskās izpētes 
atbalstam” nāca klajā ar ideju un iniciatīvu par 
tās nepieciešamību. Trīs lielāko Latvijas augst-
skolu – LU, LLU un RSU – mācībspēki to kopīgi 
izstrādāja un, saskaņā ar sadarbības līgumu, 
īsteno jau 10 gadus. Maģistra studiju program-
mas “Uzturzinātne” aktualitāti nosaka mūsdienu 
ten dences sabiedrības veselības jomā – patērē-
tāji vēlas novērst slimības; valsts vēlas samazināt 
medicīniskās apkalpošanas izmaksas; pieaug ie-
dzīvotāju skaits, kuri sirgst ar nesabalansēta un 
neveselīga uztura izraisītām slimībām; jauniešu 
vidū parādās ēšanas traucējumu izraisītas slimī-
bas utt. Šīs tendences radījušas nepieciešamību 
risināt uztura jautājumus zinātniski, izmantojot 
teorētiskās un praktiskās zināšanas sekojošās ar 
uzturzinātni saistītās jomās – pārtikas un uztura 
politika; pārtikas produktu ražošana; pārtikas 
mikrobio loģija; pārtikas ķīmija; medicīniskā uz-
tura terapija; sabiedrības veselība; ēdināša na 
dažāda vecuma cilvēkiem un dažāda tipa uzņē-
mumos u.c. Programmai šo 10 gadu laikā jau bi-
juši deviņi absolventu izlaidumi, sagatavoti 212  
veselības zinātņu maģistri uzturzinātnē, kuri 
var nodrošināt Latvijā uzturzinātnes pētījumus 
atbilstoši starptautiskiem standartiem. Prog-
rammas beidzēji gala pārbaudījumā komisijai 
prezentējuši savus izstrādātos maģistra darbus 
par tēmām: sabiedrības veselība un uzturpoli-
tika; iedzīvotāju nodrošinājums ar piln vērtīgu 
uzturu; uztura un ēšanas paradumi; uzturs kā 
hronisku slimību riska faktors; sportistu uzturs; 
jaunās un funkcionālās pārtikas izstrāde no-
teiktām patērētāju grupām; uzturvērtība un 
bioloģiski aktīvo savienojumu izvēr tēšana pārti-
kā un tās izejvielās. Viņi ir pierādījuši, ka iegūtās 
teo rētiskās zināšanas veiksmīgi pielieto prak-
sē. Šie uzturzinātnes speciālisti, apkopojot un 
papildinot studiju laikā iegūtās teorē tiskās un 
praktiskās zināšanas, spēj sniegt konsultācijas 
par veselīgu uzturu visā cilvēka dzīves laikā. Viņi 
domā par jaunu un veselīgu pārtikas produktu 
izstrādi un iesaistās likumdošanas izstrādē un 
pilnveidošanā. Studenti un absolventi spēj veikt 

Ida Jākobsone, LU asociētā profesore

Studiju programma “Uzturzinātne” apliecinājums 
veiksmīgai starpaugstskolu sadarbībai

zinātniski pētnieciskus darbus, par kuru rezultā-
tiem ir ziņojuši mūsu orga nizētajā starptautiska-
jā konferencē 2012. gadā, kā arī citās starptau-
tiskās konferences un samitos. Arī šogad no 99 
prezentācijām 43 ziņojumos ir ietverta informā-
cija par mūsu programmas absolventu un ma-
ģistrantu pētījumiem.

Ne mazāk nozīmīga un konferences dalīb-
niekiem izglītojoša bija konferences atbalstītāju 
– Latvijas pārtikas produktu izejvielu audzētāju, 
pārtikas produktu ražotāju un uztura bagātinā-
tāju izplatītāju dalība konferencē. Brīvajā tirgū 
uzņēmumu ražoto produktu kvalitāti un popu-
laritāti nosaka to spēja zinātnes sasniegumus 
ieviest savu produktu izstrādē. Konferences 
dalībniekiem bija iespēja degustēt un izvērtēt 
vairāku uzņēmumu ražojumus. Food Union “Rī-
gas Piensaimnieks” un ”Rīgas Piena kombināts” 
piena pārstrādes produkti “Kārums” un “Lakto” 
ar savu sastāva un garšu daudzveidību spēj ie-
priecināt ikvienu patērētāju – gan tos, kuri vēlas 
produktu ar pazeminātu kaloritāti, gan tos, ku-
riem nepieciešams uzņemt papildus enerģiju un 
uzturvielu resursus. AEI Stendes Pētnieciskais 
centrs bija pārstāvēts ar radošās zinātnieku gru-
pas izstrādātajiem “našķīšiem” – briedinātajiem 
pilngraudiem ar brūklenēm un medu. Pētniecis-
kās saimniecības “Gundegas” dzērveņu, cidoniju 
un rabarberu sukādes, kas no tirgū pieejamajiem 
līdzīgajiem produktiem atšķiras ar savu tehnolo-
ģisko apstrādi, saglabājot “dzīvās ogas” vērtību. 
Sukādes jau ir ieguvušas atpazīstamību un aug-
stu novērtējumu gan austrumu, gan rietumvals-
tu tirgos. Dobelē Latvijas Dārzkopības institūta 
zinātnieku selekcionētie, Latvijas klimatiskajiem 
apstākļiem piemērotie, Latvijas komercaugļkopī-
bas attīstību veicinošo ābolu šķirņu āboli. Orkla 
Health piedāvātā produkcija: Nutriless produkti, 
kas sniedz iespēju aizstāt ēdienreizi, un Möllers 
zivju eļļa, kas ļauj papildināt ikdienas uzturu ar 
Omega–3 taukskābēm. SIA “Milzu” piedāvātās 
brokastu pārslas – jauns funkcionāls produkts 
Latvijas tirgū, tapušas pārtikas, uztura un vese-
lības jomas zinātnieku un ražotāju ciešā sadar-
bībā. Šiem produktiem ir paaugstināta uzturvēr-
tība – augsts šķiedrvielu un samazināts cukura 
sastāvs; Musli Graci, kas prezentēja savu produk-
ciju, un A/S OlainFarm finansiālais atbalsts un 
sniegtā informācija par savu ražoto produkciju 
uztura bagātinātāju jomā bija saistoša un konfe-
rences dalībniekus uzrunājoša. Ne mazāk svarīgi 
dienā uzņemt ~1,5 litrus ūdens – to konferences 
dalībniekiem atgādināja un ūdens un augļu sulu 
veidā piedāvāja Orkla Foods Latvija zīmoli “Gut-
ta” un “Everest”. LIVE RIGA (Rīgas Tūrisma Attīs-
tības birojs) atsaucīgie, ar interesantu izdomu 
apveltītie savas jomas speciālisti parūpējās par 

suvenīriem ar Rīgas simboliku. Savukārt “Uztur-
zinātnes” programmas 2012. gada absolvenšu 
Tatjanas Tepo un Līgas Bolodes inovatīvās darbī-
bas rezultātu – “Veselīga uztura šķīvi” – ielūgtie 
viesi saņēma par piemiņu no dalības konferen-
cē. Paldies visiem atbalstītājiem!

Apkopojot iepriekš teikto, Latvijas zinātnes 
uzturzinātnes jomā pēdējo 10 gadu laikā ir 
panākts daudz, atjaunoti savulaik pārtrauktie 
pētījumi uzturzinātnē. Jauns uzplaukums uztur-
zinātnē sākās ar akadēmiskās maģistra studiju 
programmas “Uzturzinātne” izveidi, kad trīs lie-
lāko Latvijas augstskolu – LU, LLU, RSU – mācīb-
spēki to kopīgi izstrādāja un kopīgi īsteno jau 10 
gadus, sagatavojot veselības zinātņu maģistrus 
uzturzinātnē. Programma “Uzturzinātne” ir no-
stiprinājusies. Tās īstenošanā iesaistītie augst-
skolu mācībspēki ir spējuši neilgā laika posmā, 
izmantojot augstskolās pieejamo moderno 
materiāltehnisko aprīkojumu un citu zinātnes 
nozaru pētnieku atbalstu, uzsākt starpdiscipli-
nārus pētījumus, iesaistot pētniecībā arī studē-
jošos. Tā rezultātā 10 gadu laikā noorganizētas 
divas starptautiskas konferences, kuru mērķis 
bija sniegt iespēju Latvijas zinātniekiem, uztu-
ra zinātnes studentiem un uztura un veselības 
jomas speciālistiem iepazīties ar savu kolēģu 
pētījumiem un to rezultātiem. Savukārt, uzaici-
nāto vieslektoru uzdevums bija iezīmēt uzturzi-
nātnes svarīgāko tēmu un aktuālāko problēmu 
starptautisko kontekstu. Piemēram, 2016. gada 
konferencē 52 ziņojumos un 47 stenda refe-
rātos tika prezentēti 352 zinātnieku pētījumu 
rezultāti, kas aptver plašu pētījumu loku par tē-
mām uzturpolitika; sabiedrības veselība, uzturs 
cilvēka dzīves laikā, klīniskā uzturzinātne, jaunā 
un funkcionālā pārtika. Konferencē klausītājiem 
bija iespēja gūt pilnīgu priekšstatu par uzturzi-
nātni, par uzturzinātnes starpdisciplināro būtī-
bu un komplicētību, par tās lomu slimību pro-
filaksē un novēršanā. Papildu informācija par 
konferenci “Uzturs un veselība 2016” atrodama 
mājaslapā www.lu.lv/nutritionandhealth/.

Pēc konferences ziņoto pētījumu rezultāti 
tiks iestrādāti zinātniskos rakstos un publicēti 
izdevumā Latvijas Zinātņu akadēmijas Vēstis 
B daļa. Pētījumu publicēšana LZA Vēstu B daļā 
uzskatāma par nākošo soli, kas dos iespēju uz-
turzinātnes aktuālos jautājumus un problēmas, 
kuru sistemātisku un mērķtiecīgu risināšanu 
mēs Latvijā esam uzsākuši, izvirzīt apspriešanai 
plašākam Latvijas interesentu lokam un starp-
tautiskā līmenī ar datu bāzes www.degruyte-
ropen.com starpniecību. Mūsu mērķis – parādīt 
savu varēšanu un iespējas un radīt ieinteresētī-
bu citu valstu zinātniekos par Latvijā notiekoša-
jiem pētījumiem uzturzinātnē. 

Konferences atklāšanā ar pasniegto “Veselīga uztura šķīvi” no kreisās puses LU prorektors 
Valdis Segliņš, programmas “Uzturzinātne” direktore Ida Jākobsone, RSU prorektore Iveta 
Ozolanta, profesors Pēteris Trapencieris, PVO Latvijas pārstāvniecības vadītāja Aiga Rūrāne, 
LU rektors Indriķis Muižnieks un fonda “Medicīnas izglītības un zinātniskās izpētes fonds” 
priekšsēdētājs Dins Šmits                      Foto: T. Grīnbergs

Rīga: RTU izdevniecība, 8–16. lpp.
4 Ziņojums par Latvijas tautsaimniecības attīs-

tību. Rīga, LR Ekonomikas ministrija. 1994. gada 
septembris. Nod.: “Latvijas tautsaimniecības ilg-
termiņa attīstības scenāriji”, 89.–95. lpp. (kopā ar 
līdzautoriem); Vidēja termiņa ekonomiskā stratē-
ģija pievienošanās Eiropas Savienībai kontekstā. 
LR Ekonomikas ministrija, LR Finanšu ministrija, 
Latvijas Banka, Rīga, 1998. gada aprīlis. Nod. I: Paš-
reizējā ekonomiskā attīstība, 7.–13. lpp. (līdzauto-
ri H. Ancāns, I. Šteinbuka), nod. II: Vidēja termiņa 
ekonomiskās politikas mērķi, 13–16. lpp., nod. VI: 
Makroekonomiskie rādītāji, 123.–133. lpp.

5 Zīle, R., Šteinbuka, I., Počs, R., Krūmiņš, J., 
Ancāns, H., Cērps, U. (2000) Latvia Entering the XX-
Ist Century. Economics. Integration. Finance. Riga:  
“Nacionālais Medicīnas Apgāds”. Chapter I: Eco-
nomic Development (1992–1999), p.19-43 (co–au-

thors H. Ancāns, I. Šteinbuka), Chapter II: Economic 
Strategy, p. 43–49, Chapter IX: Scenario of Latvia’s 
Economic Development, p. 159–175 (co–author I. 
Šteinbuka).

6 Ozoliņa, V.,  Počs, R. (2008) Modelling of Fiscal 
Sector Indicators. Humanities and Social Sciences: 
Latvia. Modelling Latvian Economy. 4 (57)/2008. 
Riga: University of Latvia, Institute of Economics, 
Latvian Academy of Sciences. p. 49–67.

7 Skribans, V., Počs, R. (2008) Latvijas būvniecī-
bas nozares attīstības prognozēšanas modelis. Rīga: 
RTU izdevniecība. 110 lpp.

8 Ozoliņa, V., Počs, R. (2006) Latvijas iedzīvotā-
ju un nodarbināto skaita prognozēšana (lietojot 
ekonometriskos modeļus). RTU zinātiskie raksti. 3. 
sērija, 13. sējums: “Ekonomika un uzņēmējdarbī-
ba. Tautsaimniecība: teorija un prakse”. Rīga: RTU. 
87–97. lpp.

9 Počs, R., Auziņa, A. (2008) Chapter: Multi-
sectoral Models Struktural Changes. Bardazzi, R., 
Grassini, M. (eds) International Trade and Multisec-
toral Modelling. Florence: Firenze University Press, 
p. 43–62; Počs, R., Ozoliņa, V. (2008) Chapter: En-
ergy. Bardazzi, R., Grassini, M. (eds) International 
Trade and Multisectoral Modelling. Florence: Firenze 
University Press. p. 239–260.

10 Ozoliņa, V., Počs, R. (2013) Macroeconomic 
Modeling and Elaboration of the Macro–Economet-
ric Model for the Latvian Economy. Riga:  RTU Press, 
2013. 191 p.

11 INFORUM mājaslapa: http://www.inforum.
umd.edu/

12 Počs, R., Ozoliņa, V. (2016) Latvijas ekonomi-
kas konkurētspējas izpētes instrumentārijs. LZA 
Vēstis. (Pieņemts publicēšanai)

13 Počs, R. (2014) The Development of Entre-

preneurial Logistics Studies in Latvia. In Sustain-
able Development of Tax and Custams Administra-
tion within the European Union. Riga: RTU Press. 
p.114–123.

14 Počs, R. (2009) Regulations and Requirements 
for Development of Promotional Theses in Latvia. 
Overcoming the Hindrance in Writing Doctoral The-
ses. Collection of Scientific Articles. Riga: RTU Faculty 
of Engineering Economics and Mamagement, RTU 
Publishing House. p. 7–26.

15 Izdevniecības De Gruyter mājaslapa: https://
www.degruyter.com/view/j/eb

16 RTU Inženierekonomikas un vadības fakultātei 
50. Autoru kolektīvs Remigija Poča vadībā. Rīga: 
RTU izdevniecība. 2016. 214 lpp.

17 Rīgas Tehniskās universitātes Zinātniskās dar-
bības 2015. gada pārskats. Rīga: RTU izdevniecība. 
2016. 280 lpp.



2016. gada 7. novembris4

Redaktore Ilze Boldāne–Zeļenkova
“Zinātnes Vēstnesis”
Laikraksts iznāk kopš 1989. gada.
Reģistrācijas apliecība nr. 75.
Izdevējs: Latvijas Zinātņu akadēmija, Latvijas Zinātnes padome,
Latvijas Zinātnieku savienība.

“Science Bulletin” Association of Latvian Scientists.
“Zinātnes Vēstnesis” redakcijas padome:
akadēmiķis Tālavs Jundzis (vadītājs), akadēmiķi Raita Karnīte, 
Baiba Rivža, Andris Ozols, korespondētājloceklis Pēteris Trapen-
cieris, Dr. chem. Alma Edžiņa un LZA sabiedrisko attiecību speciā-
liste Ilze Stengrēvica.

Redakcija: Rīgā, Akadēmijas laukumā 1.
Tālr. 67212706, 67225361, 26593299, fakss 67821153.
E pasts: zinatnes.vestnesis@lza.lv
http://www.lza.lv
Indekss 77165.
Iespiests: SIA Zemgus LB

Aizstāvēšana

Drīzumā
17. novembrī plkst. 

11.00 LZA Senāta zālē 
notiks LZA Ekonomikas 
institūta rīkota starptau-
tiska apaļā galda diskusi-
ja “Mūsdienu sabiedrības 
sociāli ekonomiskā attīs-
tība” kā sagatavošanās 
I Ekonomikas forumam, 

kas iecerēts 2017. gada 21. aprīlī. Diskusijas rī-
kotāji: LZA Ekonomikas institūts sadarbība ar 
EKOSOC–LV.

2016. gada 25. novembrī plkst. 10.00 LU Vadībzinātnes un Demo-
grāfijas promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Aspazijas bulv. 5, 322.
auditorijā promocijas darbu doktora zinātniskā grāda iegūšanai Vadī-
bzinātnē (Dr.sc.admin.) aizstāvēs 

AARON LEANDER HAUSSMANN.
Tēma – “Zīmolu tēlu ietekme uz biznesa–biznesam tirgus dalīb-

nieku pirkšanas paradumiem”. Nozare – vadībzinātne, apakšnozare – 
uzņēmējdarbības vadība.

Recenzenti: Dr.oec. Anda Batraga (Latvijas Universitāte); Dr.admin. 
Henrijs Kaļķis (Rīgas Stradiņu Universitāte); Dr.admin. Ieva Brence (Biz-
nesa, mākslas un tehnoloģiju augstskola RISEBA).

***
2016. gada 25. novembrī plkst. 12.00 LU Vadībzinātnes un Demo-

grāfijas promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Aspazijas bulv. 5, 322.
auditorijā promocijas darbu doktora zinātniskā grāda iegūšanai Vadī-
bzinātnē (Dr.sc.admin.) aizstāvēs 

MARKUS BAUR.
Tēma – “Galvenie ģimenes uzņēmumu efektīvas pārmantoša-

nas faktori – pārmantotāju viedoklis”. Nozare – vadībzinātne, apakš-
nozare – uzņēmējdarbības vadība. 

Recenzenti: Dr.oec. Signe Bāliņa (Latvijas Universitāte); Dr.oec. Tat-
jana Tambovceva (Rīgas Tehniskā Universitāte); Dr.oec. Agita Līviņa (Vi-
dzemes Augstskola).

***
2016. gada 25. novembrī plkst. 13.00 RTU Āzenes ielā 12 k.1, 212. 

telpā notiks ”RTU – P14” Promociju padomes atklātā sēde, kurā promo-
cijas darbu inženierzinātņu doktora zinātniskā grāda iegūšanai elektro-
tehnikas nozarē aizstāvēs 

ATIS HERMANIS
par tēmu “Formas noteikšana, izmantojot iestrādātus sensorus 

mobilām kiberfizikālajām sistēmām”.
Recenzenti: Dr. sc.ing. I. Galkins (RTU); Dr.sc.ing. A. Grakovskis (TSI); 

Dr.sc.ing. Yannic Le Moullec (TTU, Igaunija).
Ar promocijas darbu var iepazīties RTU mājaslapā: http://www.rtu.lv 

un RTU Zinātniskajā bibliotēkā, Ķīpsalas ielā 10.
***

2016. gada 5. decembrī plkst.15.00 Rīgas Stradiņa universitātes 
(RSU) Medicīnas promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Dzirciema ielā 
16, Hipokrāta auditorijā

DAINA PASTARE
aizstāvēs promocijas darbu “Aferento redzes ceļu izpēte neirode-

ģeneratīvu procesu analīzei pacientiem ar multiplo sklerozi”.
Oficiālie recenzenti: Dr.med. Ināra Logina (RSU); Dr.habil.med. Igors 

Aksiks (LU); Dr.med. Katrin Gross-Paju (Tallinas tehnoloģiju universitāte, 
Igaunija).

Ar promocijas darbu varēs iepazīties RSU bibliotēkā, RSU mājaslapā 
www.rsu.lv.

***
2016. gada 6. decembrī plkst. 14.30 notiks LU Psiholoģijas zinātņu 

nozares promocijas padomes atklātā sēde (Pedagoģijas, psiholoģijas 
un mākslas fakultātē, Jūrmalas gatvē 76), kurā disertāciju psiholoģijas 
doktora zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs

ZEMGALES FORUMS 

“VIEDĀ EKONOMIKA: ZINĀTNE, 
TEHNOLOĢIJAS UN INOVĀCIJAS”

GUNA GEIKINA.
Temats – “Bērnu invalīdu māšu kompetences izjūtas un stresa 

izmaiņas pēc piedalīšanās intervences programmā “Aprūpētāju 
pašpalīdzība un kompetence””

Recenzenti: PhD Sandra Sebre (Latvijas Universitāte); Dr.psych. Jeļe-
na Koļesņikova (Rīgas Stradiņa Universitāte); PhD Rasa Barkauskiene 
(Viļņas Universitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā.
***

2016. gada 6. decembrī plkst. 16.00 LU Ekonomikas promocijas pado-
mes atklātā sēdē Rīgā, Aspazijas bulv. 5, 322. auditorijā promocijas darbu 
ekonomikas doktora (Dr. oec.) zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs

ILZE VILKA.
Tēma – “Sociālā kapitāla elementu izpēte un novērtējums eko-

nomiskās attīstības kontekstā Latvijā”. Nozare – ekonomika, apakš-
nozare – Latvijas tautsaimniecība.

Recenzenti: Dr.oec. Daina Šķiltere (LU); Dr.oec. Anastasija Vilciņa 
(LLU); Dr.oec. Maija Šenfelde (RTU).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Bibliotēkā, Rīgā, Kalpaka bul-
vārī 4.

***
2016. gada 7. decembrī plkst. 13.00 Daugavpils Universitātes (DU) 

Bioloģijas nozares promocijas padomes atklātā sēdē, 209. auditorijā, 
Parādes ielā 1a, Daugavpilī

JEĻENA OREHA
aizstāvēs promocijas darbu “Repša (Coregonus albula (L.)) popu-

lāciju ģenētiskā struktūra un morfoloģiskā mainība Latvijas eze-
ros” bioloģijas doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Oficiālie recenzenti: Dr.habil.biol. Īzaks Rašals (Latvijas Universitāte); 
PhD Jana Radzijevskaja (Vytautas Magnus Universitāte, Lietuva); Dr.biol. 
Inese Kokina (DU).

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties Daugavpils 
Universitātes bibliotēkā, Parādes ielā 1, Daugavpilī un http://du.lv/lv/
zinatne/promocija/aizstavesanai_iesniegtie_promocijas_darbi

***
2016. gada 9. decembrī plkst.10.00 Rīgas Tehniskās universitātes 

vadībzinātnes nozares uzņēmējdarbības vadības apakšnozares Pro-
mocijas padomes “RTU P–09” atklātajā sēdē Rīgā, Kalnciema iela 6, 309. 
auditorijā 

VLADIMIRS ŠATREVIČS
aizstāvēs promocijas darbu “Stratēģiskās piemērotības novēr-

tēšana ražošanas uzņēmumu attīstības uzlabošanai” ekonomikas 
doktora grāda iegūšanai. 

Recenzenti: Dr.oec. Ineta Geipele (Rīgas Tehniskā universitāte); 
Dr.oec. Jurijs Spiridonovs (Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskola 
“RISEBA”); Dr.oec. Asta Savanevičiene (Kauņas Tehnoloģiju universitāte, 
Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā (Rīgā, 
Paula Valdena ielā 5).

***
2016. gada 9. decembrī plkst.12.00 Rīgas Tehniskās universitātes 

vadībzinātnes nozares uzņēmējdarbības vadības apakšnozares Pro-
mocijas padomes “RTU P–09” atklātajā sēdē Rīgā, Kalnciema iela 6, 309. 
auditorijā 

MĀRIS BALODIS

aizstāvēs promocijas darbu “Energoapgādes nodrošinājuma 
optimizācijas modeļi Latvijas ilgtspējīgai ekonomiskai attīstībai” 
ekonomikas doktora grāda iegūšanai. 

Recenzenti: Dr.oec. Ineta Geipele (Rīgas Tehniskā universitāte); 
Dr.oec. Dzintra Atstāja (Banku augstskola); Dr.oec. Bronius Neverauskas 
(Kauņas Tehnoloģiskā universitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā (Rīgā, 
Paula Valdena ielā 5).

***
2016. gada 9. decembrī plkst.14.00 Rīgas Tehniskās universitātes 

vadībzinātnes nozares uzņēmējdarbības vadības apakšnozares Pro-
mocijas padomes “RTU P–09” atklātajā sēdē Rīgā, Kalnciema iela 6, 309. 
auditorijā 

ALISE VĪTOLA
aizstāvēs promocijas darbu “Institūciju sociālekonomiskās ietek-

mes novērtēšana” ekonomikas doktora grāda iegūšanai. 
Recenzenti: Dr.oec. Elīna Gaile–Sarkane (Rīgas Tehniskā universitā-

te); Dr.oec. Dzintra Atstāja (Banku augstskola); Dr.oec. Bronius Neveraus-
kas (Kauņas Tehnoloģiskā universitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā (Rīgā, 
Paula Valdena ielā 5).

***
2016. gada 9. decembrī plkst.15.00 Rīgas Stradiņa universitātes 

(RSU) Medicīnas promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Dzirciema ielā 
16, Hipokrāta auditorijā

LIENE SMANE–FILIPOVA
aizstāvēs promocijas darbu “Audu funkcionālā morfoloģija bēr-

niem ar abpusēju caurejošu lūpas, alveolārā izauguma un aukslēju 
šķeltni ontoģenētiskā aspektā”

Oficiālie recenzenti: Dr.med. Ilze Štrumfa (RSU); Dr.med.vet. Arnis 
Mugurēvičs (LLU); Dr.med. Renata Šimkunaite–Rizgeliene (Viļņas uni-
versitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu varēs iepazīties RSU bibliotēkā, RSU mājaslapā 
www.rsu.lv.

***
2016. gada 15. decembrī pl.15.00 Latvijas Mākslas akadēmijas pro-

mocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Kalpaka bulvārī 13 
KATRĪNA TEIVĀNE-KORPA

doktora zinātniskā grāda mākslas zinātnē iegūšanai aizstāvēs pro-
mocijas darbu “Fotomākslas attīstība Latvijā un Roberta Johansona 
(1877–1959) radošā darbība.”

Recenzenti: Dr.art. Jānis Kalnačs (Vidzemes augstskola); Dr. art. Stel-
la Pelše (Mākslas vēstures institūts); Dr. art. Inga Pērkone–Redoviča (Lat-
vijas Kultūras akadēmija).

Ar promocijas darbu iespējams iepazīties LMA bibliotēkā (Rīgā, Kal-
paka bulv. 13), LMA mājaslapā www.lma.lv.

***
Biznesa augstskolas Turība Promocijas padome Juridiskajā zinātnē 

2016. gada 5. oktobrī piešķīra ERNESTAM SAULĪTIM doktora zinātnis-
ko grādu juridiskajā zinātnē civiltiesību apakšnozarē (Dr.iur). Balsošanas 
rezultāti: par – 8 pret – 0 nederīgi biļeteni – 0.

***
Latvijas Universitātes Psiholoģijas zinātņu nozares promocijas pa-

dome 2016. gada 1. novembra sēdē piešķīra SOLVITAI  UMBRAŠKO 
psiholoģijas doktora (Dr.psych.) zinātnisko grādu klīniskās psiholoģijas 
apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 7; pret – 0; nederīgi biļeteni – 0.

E. Gudrinieces un A. Ieviņa 
stipendiju konkursa rezultāti

Latvijas Zinātņu akadēmijas Fonds, RTU Ma-
teriālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultāte un 
nodibinājums „Rīgas Tehniskās universitātes 
Attīstības fonds” š. g. 12. septembrī laikrakstā 
“Zinātnes Vēstnesis” izsludināja konkursu sti-
pendiju piešķiršanai 2016./2017. gadā.

Izvērtējot saņemtos pieteikumus, eksper-
tu komisija rekomendēja un LZA Fonda valde 
nolēma piešķirt E. Gudrinieces un A. Ieviņa sti-
pendiju ķīmijā un ķīmijas tehnoloģijā sekojo-
šiem studentiem: Dacei Cīrulei un Kristeram 
Ozolam.

2016. gada 26. oktobrī Latvijas lielākās uz-
ņēmēju organizācijas – Tirdzniecības un rūp-
niecības kameras (LTRK) – un Latvijas Zinātņu 
akadēmijas vadība pauda vienotu nostāju pret 
valsts amatpersonu netālredzīgo rīcību ES fon-
du naudas izlietojumā un piedāvāja risinājumu 
– valsts amatpersonu, zinātnieku un uzņēmēju 
līdzvērtīga savstarpējā sadarbība, radot inova-
tīvus produktus ar augstu eksportspēju.

LZA prezidents Ojārs Spārītis akcentēja, ka 
tas, lai ar zinātniskajiem darbiem, ar inovatī-
vajiem projektiem un ar akadēmiskās zināt-
nes atklājumiem tiktu bruģēts visīsākais ceļš 
uz ražošanu, ir visas sabiedrības interesēs. 
Viņš uzsvēra, ka sarunās ar valsts pārvaldes 
institūcijām LZA, LTRK un gatavību pievieno-
ties izteikusī Lauksaimniecības organizāciju 
sadarbības padome jau var būt ietekmīgs 
spēks, mēģinot aicināt pēc lielākās lietderī-
bas principa koriģēt neveiksmīgi ievirzītas 
iniciatīvas un valdībā gatavošanās stadijā 
esošus budžeta dokumentus, pat MK notei-
kumus. LZA prezidents: “Zinātnieki vēlas, lai 
viņu viedoklis tiktu visīsākā un lietderīgā vei-
dā sinerģiski sazobināts ar uzņēmēju viedokli 
un viņu vajadzībām, lai valsts administratīvās 

struktūras nekavētu, bet ar vislielāko labvēlī-
bas režīmu veicinātu šo dialogu. Mēs aicinām 
struktūrfondu līdzekļus tērēt nevis tādā shē-
mā, kā tā tikusi līdz šim piekopta, kad admi-
nistrācijas pārstāvji pieaicina un pēc savas 
labvēlības principa dalās ar līdzekļu pārpali-
kumu ar zinātniekiem vai uzņēmējiem, bet zi-
nātnieki un uzņēmēji būtu tie, kas sadarbībā 
ar administrācijas pārstāvjiem noteiktu gal-
venos perspektīvos attīstības virzienus, kuri ir 
galvenie produkti, kas būtu komercializējami, 
un tā varētu panākt mērķtiecīgu līdzekļu iz-
mantojamu un samazināt valstī administratī-
vās izmaksas.”

LTRK valdes priekšsēdētājs Jānis Endziņš, 
turpinot O. Spārīša teikto, uzsvēra, “ja mūsu 
mērķis ir produktīva eksporta pieaugums, tam 
bāzes pamats ir uzņēmēju un zinātnieku sa-
darbība”. Pašreiz Latvijas galvenās problēmas, 
kas konstatētas arī dažādos ārvalstu pētījumos 
un reitingos, ir mazs iekšējais tirgus, dažādi bi-
rokrātiski slogi, biznesa sarežģītība un arī ino-
vāciju trūkums. Vienotā zinātnieku un uzņē-
mēju pozīcija inovāciju pārvaldībā nosaka, ka, 
iesaistot gan valsts pārvaldi, gan uzņēmējus 
un zinātniekus, iespējams attīstīt uz inovāci-

jām balstītu produktu ražošanu, kam ir augsta 
eksportspēja.

LTRK Padomes loceklis Aldis Gulbis, ironizē-
jot par Latviju kā stratēģiju rakstīšanas lielval-
sti, aicināja neradīt jaunas institūcijas nākamo 
ES fondu līdzekļu pārvaldībai, bet pielāgot 
un prasmīgi izmantot jau radītās, ieklausīties 
zinātnieku un uzņēmēju teiktajā. A. Gulbis uz-
svēra ciešas zinātnieku un uzņēmēju savstar-
pējas sadarbības nepieciešamību sabiedrībai 
pieejama, kvalitatīva un starptautiskos tirgos 
atpazīstama produkta radīšanā. Viņa ieteikums 
valsts administrācijas pārstāvjiem: “Ja vēlaties 
panākt situāciju, ka uzņēmēji un zinātnieki sa-
darbojas, prasiet viņiem, kā to maksimāli labāk 
izdarīt! Tikai tad radiet administratīvos aktus 
atbilstoši šai kārtībai!”

Zinātnieku un uzņēmēju kopīgais redzē-
jums par Latvijas inovāciju attīstību un pār-
valdību, tāpat arī Latvijas zinātnieku paraks-
tītais Latvijas inovāciju manifests 28. oktobrī 
Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģiskās 
padomes sēdes ietvaros nodots Ministru pre-
zidentam Mārim Kučinskim.

Apkopoja I. Boldāne–Zeļenkova

Zinātnieki un uzņēmēji nav apmierināti ar 
inovāciju pārvaldību Latvijā

2016. gada 15. novembrī Latvijas Lauk-
saimniecības universitātes Aula vai Sudraba 
zālē (Jelgava, Lielā iela 2) Latvijas Zinātņu aka-
dēmija, VPP EKOSOC–LV, LZA Lauksaimniecības 
un meža zinātņu nodaļa, Latvijas Pašvaldību sa-
vienība, Jelgavas Dome, Jelgavas novada dome, 
Latvijas Lauksaimniecības universitāte rīko 
Zemgales forumu “Viedā ekonomika: zinātne, 
tehnoloģijas un inovācijas. Foruma dalībnieki – 
pašvaldību vadītāji un darbinieki, uzņēmēji, mā-

cībspēki un zinātnes pārstāvji. Tā mērķis: anali-
zēt Zemgales reģiona ekonomiskās izaugsmes 
gaitu un problēmas, veicināt uzņēmējdarbības 
un inovāciju attīstību, aktivizēt Zemgales reģio-
na resursus un partnerību uzņēmēju, pašvaldī-
bu, augstskolu, t.sk. Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes un zinātnes institūciju starpā.

Papildu informācija par forumu, tā darba kārtī-
ba: http://www.lza.lv/index.php?option=com_con
tent&task=view&id=3438&Itemid=55

Paula Valdena  
piemiņas medaļa
Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) Mate-

riālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultāte iz-
sludinājusi konkursu Paula Valdena piemiņas 
medaļas piešķiršanai. Apbalvojumu pasniedz 
reizi divos gados starptautiski atzītiem ķīmijas, 
ķīmijas tehnoloģijas, materiālzinātnes un da-
bas un inženierzinātņu vēstures zinātniekiem, 
kuri devuši nozīmīgu ieguldījumu Latvijā mi-
nētajās jomās. Pretendentus var izvirzīt līdz šā 
gada 30. novembrim.

Pretendentus Paula Valdena piemiņas me-
daļai var izvirzīt zinātnes un izglītības  institū-
cijas, valsts un sabiedriskās organizācijas vai 
privātās personas.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir šā gada 
30. novembris. Izvirzot pretendentus, vienā ek-
semplārā jāiesniedz šādi dokumenti:

• motivēts izvirzītāja ieteikums, parādot 
pretendenta darba nozīmīgumu;

• ziņas par autoru (Curriculum vitae), norā-
dot darba un mājas adresi, tālruni un elektro-
niskā pasta adresi;

• nozīmīgāko publicēto darbu saraksts.
Materiāli jāiesniedz RTU Materiālzinātnes un 

lietišķās ķīmijas fakultātē (MLĶF) Paula Valdena 
iela 3, 2. stāvā, 269. kabinetā, Rīga, LV1048 (tāl-
ruņi uzziņām: 67089117, 67089249, 67089220, 
29175634).


